

Số: 20/BC-STP

Tuyên Quang, ngày 22 tháng 02 năm 2019

## **BÁO CÁO**

**Kết quả công tác tư pháp tháng 02/2019,  
phương hướng, nhiệm vụ tháng 03/2019**  
(Số liệu từ ngày 16/01/2019 đến 15/02/2019)

Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác tháng 02 năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ tháng 03 năm 2019, như sau:

### **I. CÔNG TÁC THAM MƯU LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH VÀ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TỈNH GIAO**

#### **1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành**

Sở Tư pháp tham mưu trình UBND tỉnh 06 dự thảo văn bản về lĩnh vực tư pháp (04 Quyết định<sup>1</sup>; 01 Kế hoạch<sup>2</sup>; 01 Báo cáo<sup>3</sup>), trong đó Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành 04 văn bản (02 Quyết định; 01 Kế hoạch; 01 Báo cáo). Ban hành theo thẩm quyền 82 văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tư pháp<sup>4</sup>.

#### **2. Việc thực hiện nhiệm vụ tỉnh giao**

Sở Tư pháp đã thực hiện hoàn thành trước và đúng hạn 07/07 nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 02/2019**

#### **1. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật**

##### **a) Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật**

<sup>1</sup>(1) Tờ trình số 06/TTr-STP ngày 18/01/2019 về việc ban hành Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ và một phần; (2) Tờ trình số 09/TTr-STP ngày 23/01/2019 về việc ban hành về việc ban hành Quyết định phê duyệt danh mục xây dựng quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh năm 2019; (3) Tờ trình số 10/TTr-STP ngày 31/01/2019 về việc phê duyệt Chương trình công tác tư pháp năm 2019; (4) Tờ trình số 12/TTr-STP ngày 03/02/2019 về việc ban hành Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố hệ thống hóa VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành kỳ 2014 – 2018.

<sup>2</sup> Tờ trình số 08/TTr-STP ngày 21/01/2019 về việc ban hành Kế hoạch công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2019.

<sup>3</sup> Tờ trình số 11/TTr-STP ngày 31/01/2019 về việc ban hành Báo cáo công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2018 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

<sup>4</sup> 11 Quyết định; 06 Kế hoạch; 11 Báo cáo; 54 Công văn.

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 94/QĐ-UBND ngày 28/01/2019 của UBND tỉnh phê duyệt Danh mục xây dựng Quyết định QPPL của UBND tỉnh năm 2019; Báo cáo số 12/BC-UBND ngày 13/02/2019 công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2018 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Ban hành Quyết định số 14/QĐ-STP ngày 21/01/2019 ban hành Kế hoạch công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của Sở Tư pháp năm 2019. Soạn thảo và tổ chức lấy ý kiến đối với 02 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; tổ chức 01 cuộc họp Hội đồng tư vấn thẩm định dự thảo văn bản QPPL; hoàn thành thẩm định 01 dự thảo Quyết định của UBND tỉnh. Tham gia ý kiến đối với 05 dự thảo văn bản QPPL<sup>5</sup>.

### ***b) Công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật***

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 102/QĐ-UBND ngày 28/01/2019 về việc công bố Danh mục văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ và một phần.

- Tự kiểm tra 09 văn bản (05 Nghị quyết; 04 Quyết định) do HĐND, UBND tỉnh ban hành; kiểm tra theo thẩm quyền đối với 01 Quyết định của UBND thành phố Tuyên Quang. Hoàn thành rà soát 491 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành đến hết ngày 31/12/2018 thuộc đối tượng hệ thống hóa văn bản kỳ 2014 – 2018<sup>6</sup>. Qua rà soát đã xác định 277 văn bản (71 Nghị quyết, 199 Quyết định, 07 Chỉ thị) còn hiệu lực; 214 văn bản (55 Nghị quyết, 144 Quyết định, 15 Chỉ thị) hết hiệu lực toàn bộ; kiến nghị xử lý 84 văn bản (09 Nghị quyết, 75 Quyết định) có nội dung không còn phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành và tình hình thực tế của địa phương<sup>7</sup>, trình Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh Tuyên Quang ban hành kỳ 2014 – 2018 (Tờ trình số 12/TTr-STP ngày 03/02/2019).

### ***c) Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp***

Ban hành Kế hoạch số 12/QĐ-STP ngày 21/01/2019 ban hành Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp của Sở Tư pháp năm 2019; ký kết hợp đồng với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng nội dung phát sóng chuyên mục Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2019.

<sup>5</sup> Gồm: 02 Luật; 01 Thông tư; 02 Quyết định của UBND tỉnh.

<sup>6</sup> gồm: 126 Nghị quyết, 343 Quyết định, 22 Chỉ thị

<sup>7</sup> trong đó: sửa đổi, bổ sung: 16 văn bản (04 Nghị quyết, 12 Quyết định); thay thế: 47 văn bản (02 Nghị quyết, 45 Quyết định); bãi bỏ: 21 văn bản (03 Nghị quyết, 18 Quyết định)

***d) Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật***

Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 29/01/2019 theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2019. Ban hành Quyết định số 21/QĐ-STP ngày 28/01/2019 về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019.

**2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở**

- Trình UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thi hành các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp 6, Quốc hội khóa XIV<sup>8</sup>.

- Tổ chức thẩm định, đánh giá kết quả công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đối với 05 xã về đích nông thôn mới năm 2018<sup>9</sup>; tổng kết 10 năm thực hiện Đề án số 01- ĐA/TU ngày 21/4/2009 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới việc học tập, tuyên truyền và tổ chức thực hiện các văn kiện của Đảng; đăng tải 39 văn bản trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

- Ngành Tư pháp từ tỉnh đến cơ sở đã chủ trì hoặc phối hợp với các cấp, các ngành tổ chức 383 buổi tuyên truyền miệng cho trên 106.863 lượt người; tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở 658 buổi. Các tổ hòa giải cơ sở đã tổ chức hòa giải 86 vụ việc, trong đó hòa giải thành 77/86 việc, đạt tỷ lệ 89,5%.

**3. Công tác hộ tịch, lý lịch tư pháp, bồi thường Nhà nước**

- Toàn tỉnh tiếp nhận và giải quyết 6.150 việc hộ tịch, trong đó: Phòng Tư pháp các huyện, thành phố thực hiện 123 việc hộ tịch<sup>10</sup>; Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện 6.027 việc hộ tịch<sup>11</sup>.

- Tiếp nhận 184 hồ sơ yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp (*trong đó: kỳ trước chuyển sang 79 hồ sơ; tiếp nhận trong kỳ 105 hồ sơ*), kết quả đã thực hiện cấp phiếu lý lịch tư pháp cho 154 trường hợp trước và đúng hạn (*trong đó: trước*

<sup>8</sup> Tờ trình số 13/TTr- STP, ngày 15/02/2019

<sup>9</sup> Gồm: xã Sơn Nam, huyện Sơn Dương; xã Nhân Mục, huyện Hàm Yên; xã Phúc Ninh, huyện Yên Sơn, xã Phúc Thịnh, huyện Chiêm Hóa, xã Lăng Can, huyện Lâm Bình; xã Thái Long, Đội Cán, thành phố Tuyên Quang

<sup>10</sup> Đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 03 đôi; Thay đổi hộ tịch: 06 trường hợp, Cải chính hộ tịch: 97 trường hợp; xác định lại dân tộc: 17 trường hợp.

<sup>11</sup> Đăng ký khai sinh, đăng ký lại khai sinh cho 1.641 trường hợp; đăng ký khai tử, đăng ký lại khai tử cho 474 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 367 cặp; thay đổi hộ tịch: 22 trường hợp, cải chính hộ tịch: 35 trường hợp, bổ sung hộ tịch: 12 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân cho 566 trường hợp; nhận cha, mẹ con 11 trường hợp; nuôi con nuôi: 02 trường hợp.

Trích lục hộ tịch: 2.897 việc.

hạn 145 trường hợp, chiếm 94,15%; đúng hạn 08 trường hợp, chiếm 5,29%); 0 trường hợp quá hạn (chiếm 0,65%)<sup>12</sup>; đang giải quyết 30 hồ sơ.

#### **4. Công tác quản lý nhà nước về công chứng, chứng thực, trợ giúp pháp lý, đấu giá tài sản, giám định.**

- Ban hành 04 văn bản về công tác công chứng<sup>13</sup>. Phòng Công chứng số 1 thực hiện công chứng 536 việc, thu phí công chứng 214.685.000 đồng, thù lao công chứng 36.450.000 đồng.

- Toàn tỉnh thực hiện chứng thực 40.613 việc, bản sao, thu lệ phí 246.306.000 đồng<sup>14</sup>.

- Thực hiện trợ giúp pháp lý cho 16 người (tư vấn pháp luật cho 04 người, tham gia tố tụng cho 12 người).

- Tổ chức 05 cuộc đấu giá tài sản, tổng giá trị tài sản bán được 37.987.500 đồng (bán tăng so với giá khởi điểm 850.000 đồng, thù lao đấu giá thu được 125.106.566 đồng).

- Các tổ chức giám định thực hiện giám định 76 vụ việc, trong đó: Trung tâm giám định pháp y tỉnh thực hiện giám định 10 vụ việc; Phòng Kỹ thuật hình sự Công an tỉnh thực hiện giám định 66 vụ việc.

#### **5. Công tác thống kê, tổng hợp; tổ chức cán bộ, xây dựng ngành; thi đua khen thưởng; cải cách hành chính**

- Trình UBND tỉnh Quyết định phê duyệt Chương trình công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2018 (Tờ trình số 10/TTr-STP ngày 31/01/2019).

- Tổ chức Hội nghị triển khai công tác tư pháp năm 2019 và phát động phong trào thi đua năm 2019. Tổ chức cho công chức, viên chức, người lao động cơ quan đón Tết nguyên đán Kỷ Hợi 2019 với phương châm “*vui tươi, phấn*

---

<sup>12</sup> Ông Nguyễn Minh Tiến (ngày tiếp nhận hồ sơ 03/1/2019, ngày hẹn trả kết quả 22/01/2019): Quá hạn do Phiếu trả lời xác minh thông tin lý lịch tư pháp ngày 21/01/2019 của Công an tỉnh không xác định rõ công dân có án tích hay không, nên ngày 21/01/2019 Sở Tư pháp tiếp tục có văn bản gửi Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và Phòng an ninh đối ngoại - Công an tỉnh để xác minh. Đến ngày 30/01/2019, các cơ quan nêu trên mới có văn bản trả lời kết quả xác minh; Sở Tư pháp đã cấp phiếu và trả kết quả cho công dân ngay trong ngày 30/01/2019. Sở Tư pháp đã có thư xin lỗi số 01/TXI-HCTP ngày 22/01/2019 gửi ông Nguyễn Minh Tiến.

<sup>13</sup> (1) Văn bản yêu cầu Văn phòng công chứng Mai Lan giải trình đối với các nội dung tồn tại, sai sót tại Kết luận số 62/KL-STP ngày 14/11/2018 của Sở Tư pháp; (2) Văn bản gửi các cơ quan, đơn vị về việc gửi thông tin ngăn chặn liên quan đến tài sản của cá nhân, tổ chức; (3) Văn bản trao đổi ý kiến đối với vướng mắc của Ngân hàng Nhà nước, Chi nhánh tỉnh Tuyên Quang; (4) Văn bản cung cấp thông tin hành nghề công chứng viên gửi 04 Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố

<sup>14</sup> Phòng Công chứng thực hiện chứng thực 870 việc sao, thu lệ phí 10.188.000 đồng; Phòng Tư pháp cấp huyện chứng thực 315 việc, thu phí 2.356.000 đồng; UBND cấp xã thực hiện 39.428 việc, thu lệ phí 233.762.000 đồng.

*khởi, an toàn, tiết kiệm*”. Tổ chức trao quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, của Sở Tư pháp Mừng thọ cho 3 cụ 100 tuổi tại các xã: Chân Sơn, Trung Môn huyện Yên Sơn theo chỉ đạo của UBND tỉnh; thăm hỏi, tặng 21 suất quà với tổng trị giá 12.800.000 đồng cho người cao tuổi tại xã Tân Long, gia đình chính sách tại xã Tân Tiến, hộ nghèo đồng bào dân tộc Mông điểm nhóm Khuổi Triền thuộc Thôn Bắc Triền, xã Kiến Thiết, huyện Yên Sơn.

- Ban hành Quyết định số 18/QĐ-STP ngày 25/01/2018 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của Sở Tư pháp năm 2018; Quyết định số 20/QĐ-STP ngày 28/01/2019 về việc ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp tỉnh Tuyên Quang năm 2019.

### **6. Công tác thanh tra, kiểm tra; phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

- Tiếp nhận và giải quyết 01 đơn đề nghị được trợ giúp pháp lý thuộc thẩm quyền giải quyết, giao Trung tâm Trợ giúp pháp lý thực hiện theo quy định. Phối hợp tham gia giải quyết 01 vụ việc đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho công dân.

- Ban hành Kế hoạch số 02/KH-STP ngày 24/01/2019 về công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019; Kế hoạch số 04/KH-STP ngày 30/01/2019 về kê khai tài sản, thu nhập năm 2019; báo cáo kết quả việc triển khai các giải pháp phòng, chống tham nhũng, thực hiện quy định về tặng quà và nhận quà (*Văn bản số 113/STP-TTr ngày 12/02/2019*).

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 03/2019**

1. Trình UBND tỉnh ban hành Báo cáo kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND các cấp trên địa bàn tỉnh ban hành kỳ 2014 – 2018; 04 Kế hoạch công tác tư pháp theo chuyên đề năm 2019<sup>16</sup>.

2. Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý triển khai thực hiện Kế hoạch công tác pháp chế tỉnh Tuyên Quang năm 2019 của UBND tỉnh; bố trí công chức biên chế công chức pháp chế các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh theo Nghị quyết số 08/NQ-HĐND; kiện toàn nhân viên pháp chế các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý. Phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình

---

<sup>16</sup> (1) Kế hoạch thực hiện công tác Bồi thường Nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2019; (2) Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2019; (3) Kế hoạch công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019; (4) Kế hoạch tổng kết 05 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở;

tình xây dựng và phát sóng định kỳ 01 chuyên mục “*Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*”.

3. Phối hợp với Đoàn luật sư tổ chức Đại hội luật sư nhiệm kỳ 2018-2023.

4. Tiếp nhận và thẩm định, tham gia ý kiến kịp thời các dự thảo văn bản QPPL; thực hiện kiểm tra theo thẩm quyền, tự kiểm tra, rà soát văn bản quy QPPL; hoàn thành kế hoạch thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.

Trên đây là Báo cáo của Sở Tư pháp về kết quả công tác tư pháp tháng 02 năm 2019, phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 03 năm 2019./.

**Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy;
  - TT Hội đồng nhân dân;
  - UBND tỉnh;
  - Ban Nội chính Tỉnh ủy;
  - Đảng ủy STP;
  - Giám đốc Sở;
  - Các PGĐ Sở;
  - Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
  - Trang TTĐT;
  - Lưu: VT, VP.
- (Báo cáo)

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thị Thược**